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f'reJhrsJi«» Monarh .ja 
aiaš* 4M za 3 mjeseca. 
Peje&j broj 2 pare.

Abbosamento per la
Mcmairbà: Corone 4 

per 3 cesi. Un singolo 
rosero 2 cent.

Abbosnmen. far die 
ionirrhie rértelj&hrig 
4 K« smelile Murarne?

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi ivakl dan osim nedjelja I svetka 

n 11 ura prije padne.
Esee egei giorno eocettsate le doni* 

alche e feste atta 11 set,
ErscteM Stjltói seder in Sana- end 

Felertape« rali Uhr Vsmlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava n 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rie« 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

*80 centesimi.

Jedes Wori im »Kieinen 
Anzeiger* kostet 2 h.

Dio suearigste Taxe 30 b»

Uprava I uredništvu - Atnmlnleimieiit a redazione —. Adminlstratioit und Rsdaktioc: Tiskara LA&NJA I dr,, PULA — Via Slutiti br. 1.

NOTIZIE.
i OCÌlli.

Un furto nell’Arsenale.
ler’ altro avenne nell’ edificio della di

rezione dell’Arsenale un furto." Un’indivi
duo sinora non erruito scassò la piccola 
cassa nella stanza del vicedirettore dell’Ar- 
senale e rubò cosa ne trovò, tentò inoltre 
di aprire anche la grande cassa Wertheim, 
che si trova nella medesima stanza, però 
senza successo. È inviata una severa in
chiesta da patte delle autorità civili e 
militari per erruire il ladro, che deve co
noscere bene le condizioni, dovendo prima 
procurarsi la chiave dell’ edificio, che si 
trova nella stanza d’ispezione, poi entrare 
nella stanza dell’ aiutante dove prese la 
chiave dell’ appartamento del direttore 
sostituto. La sera del martedì era tutto 
in ordine alla matttina però un’ ordinanza 
trovò la stanza del direttore sostituto in 
gran disordine.

Per calunnia.
Nicolò Kocijan, d’anni 26, pertinente 

ad Omišalj (isola Veglia) addetto quale or
dinanza all’ Arsenale, calunniò i gendarmi 
Pederzoili e Bulović. Chiamato ieri a ri
spondere al giudizio per alcune sue es
pressioni, le quali si mostrarono infondate 
fu condannato a 7 giorni d' arresto.

Furto.
Nell' abitazione di S. Codanovich, abi

tante in via Giovia N. n entrarono du
rante la sua assenza sconosciuti e ruba
rono vestiari del valore di Cor. 20.

Notizie di polizia.
I cocchieri A. Balde, E. Sinigoj e J. 

Runko furono denunziati per aver lasciato 
i veicoli e cavalli senza sorveglianza.

— Lodovico M., fu arrestato per aver 
commesso eccessi notturni.

— Il braciante Antonio Z fu arrestato 
totalmente ubbriaco.

Varie.
La nervosità iz Serbia. — L’azione, 

del Governo. — Cambiamento della ; 
costituzione. — Preparativi.

In Serbia vi fu questi giorni una grande ' 
nervosità e fermento. Il linguaggio della, 
stampa viennese che nella settimana scorsa j 
avea assunto un contegno minacioso ave-j 
va provvocato un grande malcontento. La 
notiria poi riportata da un giornale se
condo la quale la Monarchia avrebbe 
ricevuto il permesso dalle potenze d’ oc
cupare il piccolo regno fece enorme im
pressione. Però questa notizia si mo
strò infondata e a proposito il .Novoje 
Vrenja, osserva, che in caso d' un' occu
pazione volontari da tutto il mondo ac
correbbero in aiuto del popolo serbo e 
che anche il Governo russo sarebbe co
stretto dall’opinione pubblica di interve
nire e non permetere l’occupazione d’uno 
Stato slavo. — Questi giorni doveva aver 
luogo nn comizio di protesta contro la 
persecuzione dei Serbi in Croazia. Però 
all’ ultimo momento fu proibito dal Go
verno. Con ciò il Governo dimostrò che 
ad onta all’ eccitazione che perdura, tutt’ 
ora, desidera mantenere la pace ed è pa
drone della situazione. — Alla Skupština 
il deputato vecchio radicale Rojić fece la 
proposta di cambiare alcune disposizioni

dell' attuale costituzione del 1903 e pre
cisamente l’ordine elettorale e la sede 
della capitale. L' eventualità del trasporto 
della capitale nell’ interno fu più volte 
discussa ed è sicuro, che in caso di una 
dichiarazione di guerra Belgrado non po
trebbe essere difesa. — I due partiti ra
dicali si sono accordati per la ricompo
sizione dell’ attuale ministero. La Skup
ština approvò 11 milioni per gl’armamenti.

Contro il partito socialista nazio
nale czeco.

A Praga furono praticate lunedì per
quisizioni nelle abitazioni dei deputati 
Choc, Slama, Bufival e Klofač e nella 
redazione del giornale «Češko Slovo», 
nonché presso altri raguardevoli capi del 
partito socialista nazionale zceco.

Tutti ricordano le persecuzioni del Go
verno austriaco contro l’«0mladina> ed 
il processo contro il đep. Sokol e comp. 
Ora pare che si tratti di nuovo d'un 
simile caso col quale il Governo voglia 
procedere contro il partito socialista na
zionale czeco, il quale si distinse nella 
lotta contro il Governo. Il partito procla
mò nell’ ultimo tempo il boicottaggio con
tro tutto cos’ è tedesco e va sempre più 
acquistando terreno nella classe operaia. Il 
ministro barone de Bierneth, che si mo
strò tanto avverso agli Czechi ordinò 
personalmente queste misure. Si dice che 
furono sequestrati importanti carteggi e 
documenti e che avvieranno molte istrut
torie e verranno ordinati degli arresti.

Il denaro montenegrino proibito.
Il Montenegro non ha una propria va

luta, ma nel paese circolano varie monete, 
più di tutto austriache, la qual valuta 
viene anche usata dal Governo. Nell’ ul
timo tempo però il Montenegro fece co
niare a Vienna monete da io e 20 cen
tesimi, precise alle austriache e per la 
lega e per l’esteriore, però collo stemma 
montenegrino. E progettato anche il conio 
di monete di argento nella lega usata 
dalla «convenzione latina». Le monete di 
nichel, circolano molto al nostro confine. 
Ora il[Governo emanò un’ordinanza colla 
quale proibisce 1’ accetazione di tali mo
nete da parte delle casse ed uffici.

Un concerto sloveno a Trieste per 
i danneggiati del terremoto in Italia.

La «Glazbena Matica» darà a Trieste 
un grande concerto a favore dei super
stiti del terremoto in Sicilia e Calabria. 
Verrà eseguito un1 oratorio del componi- 
sta Perosi.

Le foreste del conte Esterhazy.
La famiglia dei conti Esterhazy possiede 

la cinquantesima parte del suolo di tutta 
1* Ungheria. Le sole foreste e ciò nell’ 
Ungheria occidentale occupano la super
ficie di 110.000 jugeri. Fin'ora la mag
gior parte veniva data in affitto. Però la 
direzione forestale annunzia che d’ora 
inanzi amministrerà tutto per proprio 
conto.

Due bastimenti affondati.
Presso Gibilterra il vapore olandese 

«Australia» cozzò con un'altro bastimento 
del quale non si conosce il nome ed af
fondarono ambidue. Trenta persone man
cano. Una parte dell’equipaggio dell’«Au- 
stralia» si salvò a nuoto.

DIFFONDETE L’„OMNIBUS"

da je napastovao djevojčice koje su pro
lazile u školu odurnim predlozima. Već 
bi bilo vrieme da se s tom osobom obra
čuna i pošalje iz Pule.

— U noći od subote na nedjelju dva Ćo- 
zota sa jednog bragoca namamiše na lađju 
2 djevojčice, jednu od 12, a drugu od 13 
godina obećavši im, da će im dati be- 
skota. Male pričaju, da je onu od 12 god. 
spolno upotrebio gospodar broda, davši 
joj iza toga 6 kruna. Ćozoti su bili uap- 
šeni, kada su izašli na kraj, buđuć je 
nastalo pitanje, da li ih se može uapsiti na 
njihovom brodu, koje je medjutim riešeno, 
buđuć se je isti nalazio u teritorijalnim 
vodama.

Nenadana smrt.
U utorak u jutro nađjena je u svom 

sfanu mrtva Ivanića Turković. Pokojnica 
ostavlja za sobom troje nejake djece bez 
obskrbe.

Razne.
Izbori u Grožnjanu.
Prekjučer su bili obćinski izbori u Gro

žnjanu, te je poslie žestoke borbe pobjedila 
talijanska stranka. Jučer su bili izbori za 
drugo tjelo gdje je borba najžešća.

Predstava .Balkanske Carice* u 
Južnoj Americi.

U gradskom kazalištu u Punta Arenas 
predstavljala se je prošlog mjeseca «Bal
kanska Carica» od knjaza Nikole. Kaza
lište je bilo dubkom puno hrvatske pu
blike. Za odmora udarao je tamburaški 
zbor, koji je bio burno aklamiran. Tako 

lje naša napredna kolonija u Punta Arenas 
doživila i predstavu srbskog komada.

Odvjetnička komora za Bosnu.
U Sarajevu se je konstituirala odvje

tnička komora za Bosnu i Hercegovinu 
izabravši za predsjednika Dr. B. Fischera. 
U odbor su izabrani od Hrvata : Dr. Mazzi, 
Dr. Manđić, Dr. Pilar i Dr. Sunarević.

Zabava .Hrvatske Čitaonice*.
Pišu nam iz Lovrana:
Prošlog utorka priredila je naša čitao

nica u velikoj dvorani kavane «Adria» 
sjajni ples sa tombolom i prodajom cvieća 
na korist ovđješnje siromašne školske djece. 
Zabava je izpala iznad svačijeg očekiva
nja, premda su naši domaći samozvani 
talijani učinili sve moguće, i odvraćali i 
miti|i i prietili, samo da do zabave ne 
đodje. Raztrubili su po Lovranu, da su 
misjonari zabranili svaki ples, dok su oni 
ovdje. Poslali Dr. Loewa, da zastraši ge
nerala Grasera, nek ne dade dvoranu, jer 
će doći sami kontadini s nabrukvanim 
copulama i poderati mu palkete. (Vidite 
vi izvanjski kako vas liepo trataju vaši 
talijani!) Zaprietili su najniitelju kavane, 
da će te večeri biti velika barufa i njemu 
svi prozori porazbijani. Sve nije pomoglo. 
Hrvati su jamčili svim svojim imanjem 
za mir i poredak i za svaku možebitnu 
štetu. A drugi dan naši poprdili ostali su 
kao trubili, kad su slušali iz ustiju naj- 
mitelja kavane, da se je on začudio, kad 
mješte seljaka, stala dolaziti sama gospoda 
u frakovima i cilindrima i gospodje u 
sjajnim toaletama. Pa da im je na to u 
lošoj talijanštini prišapnuo : «Signori altra 
folta, prima di parlar de zoccoli de vo
stri contadini, guardar un poco le scarpe 
de vostri fratelli Chiosotti, che essere 
pieno il porto». Nato da su naši talijani 
stisnuti rep i rekli : ti vražji Hrvati su se

HRVATSKA STRANA.

VIESTL
Mjestne.

NJemstvo u Istri.
Ovo zadnje vrieme opaža se osobito i 

sistematskom prodiranje rtjemstva na jug. 
To prodiranje zbiva se, podupirano od 
vlade. Glavno sredstvo prte njihova pro
diranja jesu razni Kurorta i podupiranje 
prometa stranaca, koje za šibom đovađja 
doseljivanje, te zahtjeve tih doseljenika za 
školam i drugim sredsttim njihova šire
nja. U zadnje doba djelovanje postaje in
tenzivnije pomoću dvaju njemačkih druš
tava za njihovo širenje i ito «Schulverein» 
i «Sudmarka». «Sudmark» već djeluje u 
Opatiji. Lovrani, CigaJam, Porto Rose, 
Puli i drugdje, a sada je jnateo i «Schul
verein», te su nedavno osnovane podru
žnice u Puli, Opatiji i Lovrani Njemci 
su već razasuli po Istri svrje oaze raznim 
hospicima, kupalištima, krasetìma i slično, 
a sada idu napried. Svi mno kako su 
došli u Opatiju i u kakveg jje ona pogi
belji za nas. Brioni su zjSravi, sada su 
okrenuli pažnju na Cigale i Lovran, a već 
zasižu i u Međulin i u Sustjjepan i Porto 
Rose. Nego oni su svjestan svoje sile i 
ne taje svojih osnova, već govore jasno, 
da moraju postati gospoàan na našem 
moru. Država im pak n svemu ide na 
ruku. U Puli im uzdržava pučku školu 
sa 12 razreda i žensku ore godine otvo
renu. Izim toga gimnaziju H realku, ne 
računajuć škole mornarice. U Opatiji ob- 
stoji pučka škola Scbulvasha, i eto opet 
države da plaća učitelje, keri na toj školi 
djeluju. Dok za nas nema dovoljno uči
telja, već mora Družba, da iste namješta 
i plaća, kao što se je dogoHo u Lovrani. 
Obratno nego pri njemačkfe školama. U 
Lovranu se otvara škola, k tome i uči
teljski n'emački dom. Za te pak škole 
država hoće da namjesti ssfe posebnog 
školskog nadzornika. I tako njemstvo 
koje je doseljeno i koje bruji jedva ne
koliko tisuća žitelja, to zemstvo uživa 
više prava, nego autohtono hrvatsko pu
čanstvo u Istri.

Ples .Čitaonice*.
Večeras je u 9 sati jfes «Čitaonice». 

Pristup imadu samo Sananti i pozvani. 
Ulaznica je : za članove K 1, za nečla- 
nove K 2.

Senzacijonalne zaruke.
Za svatbu, koja će biti kako već jučer 

javismo u subotu na 9 sati a večer, za
nimanje raste sve to više i više. Iz svih 
strana svieta prijavili se zumati i rodjaci, 
te najavili svoj dolazak. Upsanrujemo sve 
članove naše .fameje* da ti poziv, ako 
ga nisu još dobili, priskrbe.

Mlađence blagosloviti će nama svima 
dobro poznati i obljubljeni pater Vojska.

t Roko Mikovilović.
Sinoć u 10 sati umro je Roko Miko- 

vilović radnik u Arsenalu iz Valdebeka.
Ples podčastnika fljrfre posade.
U neđelju 21. ov. mg. ■ 7*/, sati na 

večer priređjuju podčastniti ovdješnje po
sade pokladni plesni vjentič u prostori
jama «Hotel Belvedere». (NFiilo od šetnje. 
Pristup imadu samo pozvani.

Zvieri u ljudskoj spadali
Jučer je bio prijavljen ariti Feltinger, 

degenerirani stvor, već više pota osudjen,
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OMNIBUS

počeli i ovde budit, a ča čc bit od nas, 
kada se probude ? ! P;>k da su protestali i 
rekli, da će toga gospođina tužiti, jer da 
su oni zakoniti sini svojih lovranskih otaca, 
a ne ćozotska krv.

Na koncu izrazuje naša čitaonica sve
srdnu hvalu svoj onoj gospođi iz Opatije, 
Voloskoga i od druguđ, koji su se oda
zvali bratskom pozivu i tim đoprinesli 
tako sjajnom izpađku naše zabave, kakve 
još nije Lovran doživio. Hvala takodjer 
i onoj gospođi talijanima, — pravim ta- 
lijanima — koji su nas posjetili i time 
pokazali, đa pravi talijan ne prezire hr
vata, nego hoće š njim slogu i uzajamno 
poštivanje.

I materijalni je uspjeh nađ svakim oče
kivanjem. Čist je prihod K 572.

Anstro-Hrvatsko parobrodarsko društvo i 
na dionice u Pnntn.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
đan 
osim 

nedelje

prije 
podne
5.45

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki . 
dan ' 
osim ! 

nedćlj- I

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i BR.

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

odi. 
dol. 
ođl 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol

VPUNAT .
Krk . .

Glnvotok

Malinska

Omišalj .

| RIJEKA .

■ ■ t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
ođl. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

4.35
4.20
4.10
3.25
3.20

2.40
1^5

12.45

BS&TEL IMPECIAI
Danas i dnevno kratko gostovanje proslavljenog ginnica

i njegove izvrstne družine izmeđju kojih

.... F R A N K L M O R, — 
neobična pojava XX. stoljeća.

Birani pristojni program. =■ Početak 8 sati na večer. ™ Ulaznina 1 K.

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI °

Mali oglasnik, 
Niccolo notiziario.

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug? mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinù cienu. 52

Pruga: Baška-Punat.
Utorali 
Četvrt

1 Subotu

“Ođl.

Dol.
Postaje

“Dol. 
i

Odi.

Poned. 
Srijeda 
Petak

1 prti«
1 podne
• 4.30
j 5.30

ođl. 
dol.

VBaška..................... f
| Punat .... A

dol.
odi.

P» 
podne
6.-j
4.50

Dol/ UtorakOJir

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

i^

Pučkim školama i konsnmnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papimica" za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre

Poneđ. 
Srijeda 
Petak
prije 

podne

Dol.
Postaje

'Odi Subota j

Prima zadruga.1 et koji uplaćuju zadružnih dielova jedan ili više 
— po kruna zo.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 niJ° ČIan te
_______ _______ ____________  ___ 1-.................... ... plaća od istoga 4 */>•/•

Cisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d0 1000 K he* prethodnog
_____________ _____ ___ —--------—------- ——-. odkaza, a lanose od rooo K 

ako se nije kod uloienja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od S dana.

Zajmove (posade) daje samo zadrugarom, i^°na hl^te^“
i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—** prije podne i g—6 sati 
 posile j^dne; u nedjelju i blagdane

prodavačima znatan popust. 52 a

Predobjaval
Tekom ovoga • mjeseca otvoriti 

će novu modernu veliku trgovinu go
tovih odjela, svake vrsti rublja, man- 
šeta, ovratnika, kravata, kovčega itd. 
itd. naša poznata tvrđka TRANFIĆ u 
ulici Giosuè Carducci broj 55.

Ovo je prva i đo danas jedina 
naša tvrdka u ovom gradu, koja će 
se baviti trgovinom ove struke, te ju 
zato našim u gradu i okolici toplo 
preporučujemo.

Svoj k svome!
WaVaWàViWaWaWaWa

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa • 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.—.

TwiHSii skladište era, 
dragulja, ilahlr.skre-

Miie,
0. HEGERA sin 
fintaci br.4/1-8f«lska 
Veliki ilustrovani cie- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

Sjetite se družbe Sv. Gi
rila i Metoda za Istru!

7.30
7.40

9.10 
10— 
10.10 
10.10
10.50 

po
podne

3.10

ođl. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VRIJEKA .
Opatija .

• ■ t
Beli

Merag .

Kik

I Rab . .

I Veli Lošin 

J NEREZIN

Uvjetno pristajanje u Sv.

dol. 
odi. 
dol. 
ođl. 
dol. 
<>dl. 
<iol. 
odi. 
dol.

ođl. 
dol 
ođl. 
dol. 
odi.

330
3.20
2.—
1.50

Martina Lošinjskom.
pravo — prema okol-iRavnateljstvo si pridržaje 4------ ,

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod I. PakašiČa.Via Andiassy25.

PUNAT, dne 15. siječnja 1909.
RAVNATELJSTVO.

o o JJEFTINO i BHZO. o o

o o JEFTINO i BRZO.

<CjA£ O UI...7Ì.C ž t

sv. ispovjed i pričest 
izrf.djuje 

narodna tiskara.AGINJA i dr.
Via Giuli:

j LlnlmeoL Captici cssp.<
.'i H ti

Pala - Expeller Àie«*.

?*•PULA

■?

je najbolji i najeftiniji, zato trošite 
samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

Naručbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

zatvoreno.

Đrttžtvena pisama. * blxfajna ala*! m n rUle Carrara rlaatìta 
,n,ìhcIjt (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje 

dobivaju pobliže infcmaeije.

12.50
1220
12.10 

od"'C
10.10

8.05

Ravnale IjStVO.

Odlikovan sa 3 srebrne kolajne 
•i Gorici godine 1891. 1894. 1900.

lastna diploma I zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1903.

atnu kolajnu I zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

Svijećama na paru
j. Gorica, oi, Sv. Anta ir. f

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
■ ......—Na zahtjev šaljem cijenik franko..............—

ULICA 
GIULIA

Br. 1.

!S B

W SVOJ K SVOMU!

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Giulia 1. - PULA - Ulica Giulia 1.

•pedvorba.

Preporuča ge za:
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ===== 
— POSUJILNICE i KONSUMNA 
DRL’ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i «ve PISAR
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE. - -

ULICA 
GIULIA

Br. 1.

Cijene 
umjerene.

|"prodaja papira na malo i veliko


